
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

Atto n°   77 
 
Oggetto:  Costituzione di una formazione orchestrale e di una formazione corale delle 

scuole ad indirizzo musicale della Provincia di Fermo - Approvazione 
schema di Protocollo d'Intesa tra la Provincia di Fermo e le scuole ad 
indirizzo musicale della Provincia 

 
 

Copia Deliberazione della Giunta Provinciale 
 
 
Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 13-04-10 - alle ore 15:00 
 
 
Con l’intervento dei Signori: 

 
CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE GIUNTA Presente 
MASSUCCI GAETANO VICE PRESIDENTE Presente 
BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Presente 
MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente 
OFFIDANI RENZO ASSESSORE Presente 
VALLESI RENATO ASSESSORE Presente 

 
 

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE Dott. PIERGIUSEPPE 
MARIOTTI 

 
 
 



Delibera di Giunta n 77 del 13-04-2010 
Provincia di Fermo 

2 

 
 

 
 

 

PARERE: 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 
Espresso in data 08-04-10 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. GIOVANNI DELLA CASA 

Firmato 
 

PARERE: 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Relazione IN ORDINE alla Regolarita' contabile 
Espresso in data 08-04-10 
Nessun impegno a carico bilancio provinciale 
 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 

Firmato 
 



Delibera di Giunta n 77 del 13-04-2010 
Provincia di Fermo 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che: 

 L’Assessorato alla Cultura e Beni Culturali – Pubblica Istruzione - Immigrazione 
vuole offrire agli alunni delle scuole secondarie di primo grado ad indirizzo 
musicale della Provincia di Fermo (Scuola Media “Bacci” di Sant’Elpidio a Mare, 
Istituto Scolastico Comprensivo “Nardi” di Porto San Giorgio, Scuola Media 
“Fracassetti Betti” di Fermo e Istituto Scolastico Comprensivo di Amandola) un 
importante riferimento culturale e aggregativo nel quale possano esprimere il 
proprio impegno musicale ed artistico e trovare un ambiente nel quale coltivare la 
propria passione in aggregazione con altri ragazzi e sperimentare le conoscenze 
acquisite; 

 Intende, tra l’altro, ricondurre tale obiettivo primario all’interno di una 
progettualità più ampia, di carattere pluriennale, avviata con l’istituzione 
dell’Audioteca provinciale presso il Conservatorio Pergolesi di Fermo, che è 
quella di dare vita alla “Casa della Musica”, struttura articolata di raccordo tra 
tutti i soggetti che svolgono attività musicale sul territorio provinciale; 

 Il primo step operativo è costituire un’orchestra di allievi strumentisti (circa 25 
per scuola) delle scuole secondarie di primo grado ad indirizzo musicale della 
Provincia di Fermo ed istituire un coro formato dagli allievi della Scuola Media 
“Bacci”, dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Nardi” e della Scuola Media 
“Fracassetti Betti”; 

 L’Assessorato alla Cultura e Beni Culturali – Pubblica Istruzione - Immigrazione 
considera le costituende formazioni un arricchimento della vita culturale del 
territorio ed una importante esperienza didattica e formativa; 

 L’orchestra e il coro, costituendi, potranno presenziare e partecipare attivamente 
ad eventi culturali, di beneficenza o per scopi umanitari organizzati dalla 
Provincia di Fermo o da altre istituzioni; 

 
Atteso che: 
 

 Nel corso di ripetuti incontri ed occasioni di confronto, la Provincia di Fermo, la 
Scuola Media “Bacci” di Sant’Elpidio a Mare, l’Istituto Scolastico Comprensivo 
“Nardi” di Porto San Giorgio, la Scuola Media “Fracassetti Betti” di Fermo e 
l’Istituto Scolastico Comprensivo di Amandola hanno convenuto di dare vita ad 
un Protocollo d’Intesa, avente ad oggetto la costituzione di una Costituzione di 
una formazione orchestrale e di una formazione corale delle scuole ad indirizzo 
musicale della Provincia di Fermo; 

 Si è stabilito, inoltre, che l’Istituto Comprensivo di Amandola, a differenza delle 
altre tre scuole sopra indicate, parteciperà solo alla costituzione della formazione 
orchestrale; 

 Sede dell’orchestra e del coro è la scuola Media “Bacci” sita a Sant’Elpidio a 
Mare in via Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 114; 

 Il Protocollo d’Intesa, di durata annuale e rinnovabile, contiene al suo interno la 
disciplina di tutti gli aspetti, finanziari, organizzativi e gestionali legati alla 
realizzazione ed al funzionamento concreto delle formazioni orchestrale e corale; 

 In particolare, la Provincia di Fermo, Assessorato alla Cultura e Beni Culturali – 
Pubblica Istruzione - Immigrazione, mette a disposizione, per il funzionamento 
delle formazioni orchestrale e corale delle scuole in questione, mezzi e 
competenze nella misura delle proprie possibilità;  



Delibera di Giunta n 77 del 13-04-2010 
Provincia di Fermo 

4 

 
Tutto ciò considerato e premesso; 
 

 
 

Si propone alla Giunta Provinciale: 
 
1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegato al presente atto, di cui forma 

parte integrante e sostanziale, tra la Provincia di Fermo, la Scuola Media “Bacci” di 
Sant’Elpidio a Mare, l’Istituto Scolastico Comprensivo “Nardi” di Porto San 
Giorgio, la Scuola Media “Fracassetti Betti” di Fermo e l’Istituto Scolastico 
Comprensivo di Amandola, avente ad oggetto la costituzione di una formazione 
orchestrale e di una formazione corale delle scuole ad indirizzo musicale della 
Provincia di Fermo;  
 

2. di prendere atto che la sottoscrizione del suddetto Protocollo non comporta a carico 
dello scrivente Ente un onere finanziario; 

 
3. di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla 

presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica 
Istruzione, Sport; 

 
4. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

        
 

Il Funzionario Istruttore:               
F.to (Dott.ssa Laura Lupi) 
 
         Il Dirigente 
                                                                                                            F.to (Dott. Gianni 
Della Casa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Giunta n 77 del 13-04-2010 
Provincia di Fermo 

5 

 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all’art. 49, 1° 
comma del D.lgs. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto. 
 
 
 
All’Unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegato al presente atto, di cui 
forma parte integrante e sostanziale, tra la Provincia di Fermo, la Scuola Media 
“Bacci” di Sant’Elpidio a Mare, l’Istituto Scolastico Comprensivo “Nardi” di 
Porto San Giorgio, la Scuola Media “Fracassetti Betti” di Fermo e l’Istituto 
Scolastico Comprensivo di Amandola, avente ad oggetto la costituzione di una 
formazione orchestrale e di una formazione corale delle scuole ad indirizzo 
musicale della Provincia di Fermo;  

 
2. di prendere atto che la sottoscrizione del suddetto Protocollo non comporta a 

carico dello scrivente Ente un onere finanziario; 
 

3. di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla 
presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, 
Pubblica Istruzione, Sport; 

 
Con successiva unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente 
esecutivo 
 
 
 



Delibera di Giunta n 77 del 13-04-2010 
Provincia di Fermo 

6 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to On. Avv. FABRIZIO CESETTI F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal        19-04-2010        per giorni 15 consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Fermo li,  19-04-2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
 
 

___________________ 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-04-2010 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
Fermo lì, 19-04-2010 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Fermo lì,  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 


